
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CELLOLE 

Provincia di Caserta  

Assessorato alle Politiche Sociali 
 

 

 

Avviso Pubblico 

Manifestazione d’interesse per l’erogazione di un voucher per 
riconoscimento ed il sostegno del ruolo del caregiver familiare 

 

3.2 - POR FSE Campania 2014-2020 - Obiettivo Specifico 9 - Azione 9.3.6 

Art. 1 Beneficiari – Soggetti ammissibili al Voucher 3.2 - requisiti 

1.  Nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, i beneficiari del contributo possono essere individuati 

esclusivamente tra i caregiver familiari, come definiti dalla L. n. 205/2017 art. 1 comma 255, di persone che 

sono state riconosciute invalide al 100% o titolari di indennità di accompagnamento, valutate come disabili 

gravissimi o gravi, a seguito di valutazione integrata, con modalità e strumenti indicati al successivo punto. 

2.  Per disabilità gravissima si intende, ai sensi dell’art. 3 del DPCM 26/09/2016 la condizione di persone 

beneficiarie di indennità di accompagnamento di cui alla legge 11/02/1980 o comunque definite non 

autosufficienti ai sensi dell’allegato 3 del DPCM n. 159/2013, e valutazione in UVI con strumenti in uso 

(SVAMA e SVAMDI) e per una delle condizioni di cui al medesimo art. 3 del DPCM 26/09/2016 con punteggio 

ivi indicato. 

3.  Per disabilità grave si intende quella con riconoscimento di gravità ai sensi della Legge 104/92 art. 3 c. 3 e 

valutazione in UVI con strumenti in uso (SVAMA e SVAMDI) e Barthel con punteggio minimo di 55, ovvero 

con gli strumenti di cui al punto successivo (DPCM 2016) con punteggi inferiori a quelli per la disabilità 

gravissima. 

4. I caregiver familiari devono essere in possesso dei seguenti requisiti alla data della presentazione 

dell’istanza: 

- residente in uno dei Comuni dell’Ambito C03; 

- cittadino italiano, cittadino comunitario o cittadino di Stato non appartenente alla UE, in possesso di 

regolare permesso di soggiorno, con esclusione dei titolari di permesso di durata inferiore a sei mesi; 

- avere compiuto 18 anni di età ed essere in condizione di autosufficienza; 

- non aver già beneficiato del Bonus Caregiver; 

5.  I caregiver familiari richiedenti devono dichiarare il proprio stato occupazionale, e quindi se sono in stato 

di disoccupazione/inattività alla data di presentazione della domanda. 

6.  La persona disabile/non autosufficiente di cui il familiare richiedente il voucher si prende cura deve 

essere: 

- residente in uno dei Comuni dell’Ambito C03; 

- cittadino italiano, cittadino comunitario o cittadino di Stato non appartenente alla UE, in possesso di 

regolare permesso di soggiorno, con esclusione dei titolari di permesso di durata inferiore a ventiquattro 

mesi; 

- una persona invalida al 100% o titolare di indennità di accompagnamento, che NON è in carico alle Cure 

Domiciliari Integrate; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
9
8
3
 
D
E
L
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
9
8
3
 
D
E
L
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 



 

- non percettrice di altra misura di sostegno (Assegni di Cura, Vita Indipendente, Dopo di noi, Home 

Care…) per la condizione di disabilità o non autosufficienza. 

7.  Il caregiver deve avere acquisito formale consenso della persona disabile o non autosufficiente assistita, 

ovvero del suo tutore o curatore o amministratore di sostegno, per la comunicazione dei dati riferiti alla 

persona assistita nell’ambito del procedimento volto ad ottenere il voucher 3.2. 

8. Il caregiver richiedente deve impegnarsi, all’atto della domanda, ad iscriversi al Registro regionale dei 

caregivers familiari di cui alla DGR n. 124/2021 non appena attivo. 

 
Art. 2 Modalità e termini per la presentazione delle domande 

1. Per accedere al beneficio il richiedente deve presentare al Comune capofila dell'Ambito Territoriale C03, 

specifica istanza corredata dalle dichiarazioni e documentazione necessarie a verificare il possesso dei 

requisiti di ammissibilità al voucher 3.2 - € 750,00. 

2. La domanda, a firma del richiedente il beneficio, deve essere presentata utilizzando l’apposita modulistica 

di cui all’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente documento e denominato “schema di 

domanda”), compilata in ogni sua parte e sottoscritta, a pena di inammissibilità, ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000, cui andranno allegate: 

- copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

- dichiarazione di essere in possesso di regolare permesso di soggiorno e data di rilascio, per il cittadino 

non comunitario; 

- attestazione ISEE del nucleo familiare del caregiver in corso di validità ai sensi della normativa vigente; 

- dichiarazione dell’assistito o del suo amministratore di sostegno, tutore o curatore, di individuazione del 

caregiver familiare per lo svolgimento delle attività di cura di cui necessita nella vita quotidiana e di 

relazione, per il suo benessere psico-fisico; 

3. Nel caso di presentazione di più domande da parte del caregiver, sarà istruita l’ultima validamente 

ricevuta, in ordine di tempo, entro i termini. 

4. Il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato per il 28/04/2023. 

5. Le domande dovranno pervenire all’indirizzo pec: protocollo.teano@asmepec.it 

Art. 3 Modalità di erogazione del voucher e rendicontazione 

1. Il pagamento del Voucher avviene, a rimborso, in unica soluzione, mediante bonifico domiciliato; accredito 

sul conto corrente bancario o postale, libretto postale o carta prepagata con IBAN, come indicato dal 

caregiver in fase di richiesta di rimborso. 

2. Ciascun caregiver provvede a rendicontare le spese sostenute ed eleggibili (cfr successivo art. 7), fornendo 

all’Ambito Territoriale la relativa idonea documentazione contabile giustificativa delle spese sostenute. 

3. La prova dell’avvenuto pagamento deve essere fornita dal beneficiario e sono ritenute ammissibili 

esclusivamente le somme relative a pagamenti direttamente riconducibili al caregiver o al familiare non 

autosufficiente assistito. 

4. La mancata allegazione e/o l’allegazione tardiva della documentazione suddetta comporta la decadenza 

dal beneficio. 

5. I soggetti destinatari del voucher devono presentare la richiesta di rimborso, specificando la modalità di 

pagamento preferita e attestando di aver provveduto alla rendicontazione delle spese sostenute. 

 

Art. 4 Spese ammissibili 

1. Il voucher può essere utilizzato a copertura totale o parziale delle spese che i beneficiari 
sostengano entro il 31/08/2023, per acquisto di servizi o prestazioni sociali, quali: 

affiancamento o sostituzione del caregiver nelle attività di igiene e cura della persona non 
autosufficiente (anche con assistente personale); 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
9
8
3
 
D
E
L
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 

mailto:protocollo.teano@asmepec.it


 

affiancamento o sostituzione del caregiver nelle attività di pulizia della casa (anche con assistente 
personale); 
affiancamento o sostituzione del caregiver nelle attività di lavaggio e cambio della biancheria della 
persona non autosufficiente (anche con assistente personale); 
affiancamento o sostituzione del caregiver nella preparazione dei pasti della persona non 
autosufficiente (anche con assistente personale);  
affiancamento o sostituzione del caregiver nello svolgimento delle normali attività quotidiane 
della persona non autosufficiente (anche con assistente personale);  
affiancamento o sostituzione del caregiver nelle attività di accompagnamento presso familiari e 
vicini e presso luoghi di interesse culturale o sportivo, finalizzata a mantenere o ristabilire relazioni 
affettive e sociali (anche con assistente personale);  
collocamento temporaneo in strutture residenziali o semiresidenziali, sociali o sociosanitarie, 

accreditate e/o autorizzate, con finalità di sollievo dall’impegno quotidiano del caregiver; 

acquisto di ausili e presìdi non a carico del SSN; 

adeguamento della abitazione alle esigenze di mobilità della persona disabile assistita; 
trasporto sociale verso diverse destinazioni, volte a favorire la piena partecipazione delle persone 
non autosufficienti alla vita sociale, formativa e lavorativa, o per facilitare l’accesso alle strutture 
socio-assistenziali, socio-sanitarie e sanitarie, ai centri diurni integrati e alla rete di servizi socio-
ricreativi ed aggregativi; 
attività culturali, sportive e di integrazione sociale della persona non autosufficiente volte a ridurre 
lo stress da assistenza familiare del caregiver e a favorire la partecipazione alla vita sociale 
della persona assistita (a titolo esemplificativo e non esaustivo: corsi di musica, manualità, teatro, 
informatica, espressività; abbonamento a teatro, cinema; attività sportive; uscite esterne e campi 
estivi); 
pagamento dei contributi previdenziali al caregiver per l’attività di cura prestata al familiare 
disabile. 

2. I beneficiari del voucher dovranno fornire tutti i documenti necessari a dare prova della spesa 
ammissibile sostenuta, fino alla concorrenza dell’importo concesso: 
- contratti di lavoro; incarichi professionali anche temporanei; voucher INPS per l'acquisto di servizi 

di cura; bolli; diritti versati; ricevute di pagamento; bonifici bancari; fatture e/o scontrini parlanti; 
bollettini con attestazioni di pagamento; fatture e ricevute equipollenti del professionista; altri 
atti equivalenti intestati ai beneficiari del voucher o alla persona non autosufficiente e da cui si 
evinca chiaramente l’oggetto del pagamento effettuato. 

Art. 5 Decadenza, revoca, rinuncia o riduzione del finanziamento 

1. l’erogazione del voucher è subordinata all’effettivo finanziamento della misura da parte della 
Regione Campania 

Art. 6 Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 del 26/04/2016 (GDPR) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, le informazioni, i dati e le notizie e le dichiarazioni acquisite, di natura personale e 
sensibili, saranno trattati esclusivamente per l’espletamento e la erogazione del beneficio presso il l’Ambito 
territoriale di riferimento in qualità di titolare e responsabile. 

2. I dati sopra richiesti verranno trattati dall’Ambito Territoriale in qualità di titolare del trattamento. 
Il richiedente di cui alla presente nota ha il diritto di conoscere i propri dati utilizzati dal Titolare. Nel caso 
in cui i dati non fossero del tutto corretti, l’interessato ha il diritto di aggiornamento, di rettifica, di 
integrazione dei propri dati; l’interessato ha, inoltre, diritto di opporsi al trattamento nonché, in caso di 
violazione di legge, alla cancellazione, alla armonizzazione e al blocco dei dati trattati. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Erminia Cecere. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
9
8
3
 
D
E
L
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 



 

Art. 8 Informazioni e pubblicità 

Il presente avviso è reperibile sulla pagina dedicata all’Ambito Territoriale-sul sito istituzionale dell’Ente 

Capofila all’indirizzo comune.teano.ce.it e nella sezione avvisi nonché trasmesso a tutti i comuni dell’ATC03 

per opportuna pubblicizzazione. 

 
Art. 9 Tutela della privacy 

Tutti gli eventuali chiarimenti di carattere tecnico-amministrativo in merito alle tematiche di tutela del 

diritto alla privacy possono essere richieste a mezzo mail all’indirizzo ambitoce03@libero.it 

L’Ambito Territoriale   tratterà   le   informazioni   relative   alla   procedura   in   oggetto   unicamente   al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali. 

Per il perseguimento delle predette finalità l’Ambito Territoriale, quale Titolare del Trattamento, anche per 

questioni di economicità nella gestione amministrativa, dispone i dati personali dei partecipanti a detto 

avviso potrà essere affidato, previa sottoscrizione di apposito accordo, in capo ad un responsabile esterno 

del trattamento che curerà la formazione degli archivi informatici e cartacei e la conservazione ed 

archiviazione dei dati che, comunque, saranno sempre trattati ed elaborati secondo le disposizioni e modalità 

impartite dal medesimo titolare; più in generale, il trattamento sarà realizzato per mezzo delle operazioni o 

complesso di operazioni indicate al punto 4 par. 1, n. 2) del Regolamento UE n. 679/2016. 

I dati verranno conservati in una forma che consenta l’identificazione delle interessate per un arco di 

tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati e, comunque, minimizzati in 

ottemperanza a quanto previsto dalle norme vigenti in materia. 

I predetti dati non saranno diffusi né saranno trasferiti all'esterno, ovvero in Paesi Extracomunitari. Tutte le 

informazioni suddette potranno essere utilizzate da dipendenti dell’Ambito Territoriale, che rivestono la 

qualifica di Responsabili o di Incaricati del trattamento, per il compimento delle operazioni connesse alle 

finalità del trattamento. 

Il Titolare, oltre che il Responsabile esterno, potranno inoltre comunicare alcuni dei dati in suo possesso 

alla Pubbliche Autorità, all'Amministrazione Finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per 

l'adempimento degli obblighi di legge. Tali Enti agiranno in qualità di distinti "Titolari" delle operazioni di 

trattamento. 

Il conferimento dei dati non ha natura facoltativa, il rifiuto di fornire i dati richiesti dall’ente determinano, 

l'inammissibilità o l'esclusione della proponente dalla partecipazione all’Avviso. 

Il Regolamento UE n. 679/2016 riconosce al titolare dei dati l'esercizio di alcuni diritti, tra cui: 

□ il diritto di accesso ai dati (art. 15 Regolamento (UE) 679/2016) il diritto di rettifica e/o 

cancellazione (diritto all’oblio) dei dati (artt. 16-17 Regolamento (UE) 679/2016); 

□ il diritto alla limitazione del trattamento (art. 18 Regolamento (UE) 679/2016); 

□ il diritto alla portabilità dei dati digitali (art. 20 Regolamento (UE) 679/2016); 

□ il diritto di opposizione al trattamento (art. 21 Regolamento (UE) 679/2016); 

□ il diritto di revoca del consenso al trattamento per i dati di cui all’art. 9 par. 1 (art. 13 co. 2, lett. c). 

Titolare del trattamento è l’Ambito Territoriale. Il DPO (Data Protection Officer) che può essere contattato 

all’indirizzo email: ambitoce03@libero.it. 

Per l'esercizio dei diritti previsti agli artt. 13, 15-18, 20 e 21 del Regolamento (UE) n. 679/16, il titolare dei 

dati potrà rivolgersi in ogni momento al Titolare del trattamento per avere piena chiarezza sulle operazioni 

effettuate sui dati riferiti. 

 
Art. 10 Foro competente 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge esclusivamente il Foro di S. Maria Capua 

Vetere. Per tutto quanto non previsto si rinvia all’art. 29 comma II del codice di procedura civile. 
 
                  Assessore Politiche Sociali       Il Sindaco 
             Dott.ssa Antonietta Marchegiano           dott. Guido Di Leone  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
9
8
3
 
D
E
L
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
1
0
9
8
3
 
D
E
L
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
3
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 

mailto:ambitoce03@libero.it
mailto:ambitoce03@libero.it

